
 

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Rag. Federica De Iuliis) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARICARICARICARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.  10         DEL 22.01.2020 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 dell’”Incarico per  lo svolgimento 

dell’attività del Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer – DPO)” (CIG ZDE2BAD833) 

alla Soc. Actainfo di Addari Igino s.a.s./ Recepimento preventivo (Prot. 1962 del 28.11.2019)/ Impegno di 

spesa 

  

Il giorno 22 gennaio 2020 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 luglio 

2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 

novembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTA la L.R. 25/2000 come integrata e modificata dalla L.R. 34/2016 con la quale l’ARIT è stata trasformata 

 in Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC); 

 ATTESO che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 prevede la figura del “Data Protection Officer” 

(DPO), responsabile della protezione dei dati personali, che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di 

nominare al proprio interno ovvero mediante ricorso a soggetti esterni all'Ente; 

 VISTA la richiesta di manifestazione di interesse per l’incarico di Responsabile della protezione dei dati (Data 

Protection Officer – DPO) inviata per mezzo mail, in data 12.11.2019 (Prot. 1829 del 12.11.2019), a tutti i 

dipendenti dell’Agenzia al fine di individuare la figura professionale a cui affidare l’incarico di che trattasi; 

 DATO ATTO che entro i termini indicati nella richiesta di cui al punto precedente, è pervenuta da parte di un 

dipende dell’Agenzia, Ing. Alessio Albani, un’istanza (Prot. 1830 del 13.11.2019) di proroga dei termini per la 

presentazione della manifestazione di interesse di che trattasi, al fine di consentire di effettuare le valutazioni del 

caso e reperire l’eventuale documentazione a corredo per la partecipazione alla procedura di affidamento de qua; 

 VISTA la nota del 13.11.2019 con la quale il Dirigente Amministrativo ha concesso la proroga dei termini per 

la presentazione della manifestazione di interesse in parola fino al 19.11.2019 alle ore 17.00; 

 VISTA la successiva comunicazione dell’Ing. Albani (Prot. 1979 del 29.11.2019 ) con la quale informava 

l’Agenzia che a seguito delle opportune valutazioni del caso, stante la sua attuale condizione lavorativa, non poteva 

adempiere appieno ai compiti relativi l’incarico in oggetto; 

 PRESO ATTO pertanto dell’esito negativo della ricerca tra i dipendenti dell’Agenzia; 

RISCONTRATA la necessità di procedere all’affidamento esterno all’Agenzia dell’incarico Responsabile 

della protezione dei dati personali (Data Protection Officer – DPO); 



RILEVATA l’opportunità di procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 

ad un operatore economico specializzato nel settore; 

 VISTE le richieste di preventivo inviate a: Ing. Vincenzo Consorti (Prot. 1929 del 25.11.2019), Dott. Renato 

Gambella della GDPR S.r.l.s. (Prot. 1930 del 25.11.2019), Dott. Igino Addari della Soc. Actainfo s.a.s.(Prot. 1931 del 

25.11.2019); 

 VISTO il preventivo trasmesso dal Dott. Renato Gambella della GDPR S.r.l.s. (Prot. 1960 del 11.11.2019)  che 

prevede una spesa di Euro 350,00 (trecentocinquanta/00) Iva esclusa per giornata/uomo per le attività ordinarie, nonché 

Euro 300,00 (trecento/00) Iva esclusa per giornata/uomo per le attività eventuali; 

 VISTO il preventivo trasmesso dal Dott. Igino Addari della Soc. Actainfo s.a.s (Prot. 1962 del 28.11.2019) che 

prevede un canone annuale per lo svolgimento del servizio DPO/RPD, di Euro 6.000,00 (seimila/00) Iva esclusa, che 

decurtato dello sconto del 50% a favore di questa Agenzia, la spesa complessiva ammonta ad Euro 3.000,00 

(tremila/00) IVA esclusa; 

 VISTO il preventivo trasmesso dall’ing. Vincenzo Consorti- Information and Communication Technology Consult 

(Prot. 1976 del 29.11.2019) che prevede per l’esecuzione delle attività di che trattasi una spesa complessiva annuale di 

Euro 12.000,00 (dodicimila/00) Iva e CAP esclusi;  

RICHIAMATE le note in atti di richiesta di chiarimenti al fine di uniformare le offerte economiche espresse 

disomogeneamente in due casi a corpo e in un caso time material; 

CONSIDERATO che a seguito delle sopracitate richieste di chiarimenti l'ing. Renato Gambella propone un'offerta 

di 5 giornate/uomo al prezzo di euro 1.500,00 oltre IVA; 

CONSIDERATE le condizioni finanziarie dell'Agenzia che attualmente non ha ancora adottato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020-2022 con conseguente obbligo di prudenza e oculatezza nell'effettuazione degli impegni di 

spesa; 

CONSIDERATO tuttavia che l'offerta di Actainfo di Addari Igino s.a.s. pur non inferiore a quella di GDPR.it è 

meglio rispondente alle esigenze dell'Agenzia in quanto contempla anche le attività formative dirette al personale 

dell’Agenzia necessarie ad affrontare la complessità della materia; 

 TENUTO CONTO che il preventivo trasmesso dal Dott. Igino Addari della Soc. Actainfo s.a.s (Prot. 1962 del 

28.11.2019) risulta economicamente conveniente;  

 RITENUTO pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 l’” Incarico per  lo svolgimento 

dell’attività del Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer – DPO)” (CIG ZDE2BAD833) alla Soc. 

Actainfo di Addari Igino s.a.s., con sede in Roseto degli Abruzzi, alla Via Nazionale, 38 per la durata di n. 12 mesi; 

  RILEVATA pertanto la necessità di impegnare per l’affidamento de quo la somma complessiva di Euro 3.660,00 

(tremilaseicentosessanta/00) Iva inclusa sul capitolo 898 di Bilancio di Previsione 2020-2022; 

 RILEVATA l’urgenza della presente procedura, al fine di ottemperare gli adempimenti della normativa vigente in 

materia di protezione dei dati personali; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di recepire il preventivo (Prot. 1962 del 28.11.2019) trasmesso dalla Soc. Actainfo di Addari Igino s.a.s.; 

3. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 l’” Incarico per  lo svolgimento dell’attività del 

Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer – DPO)” (CIG ZDE2BAD833) alla Soc. 

Actainfo di Addari Igino s.a.s., con sede in Roseto degli Abruzzi, alla Via Nazionale, 38 per la durata di n. 12 

mesi per un canone annuale di Euro 3.000,00 (tremila/00) IVA esclusa; 

4. di impegnare per l’affidamento de quo  la somma complessiva di Euro 3.660,00 

(tremilaseicentosessanta/00) Iva inclusa sul capitolo 898 di Bilancio di Previsione 2020-2022; 

 

 
 

 


